
Kontrola výrobků přicházejících do styku s potravinami s přídavkem bambusových vláken 

Oddělení PBU Krajské hygienické stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně (dále jen „KHS JmK“) 
provedlo v průběhu roku 2023 kontroly provozoven, ve kterých jsou zákazníkům nabízeny výrobky 

přicházející do styku s potravinami. Zaměstnanci KHS JmK se zaměřili především na kontrolu plastových 

výrobků pro styk s potravinami s přídavkem bambusových či jiných rostlinných vláken, které se od 

1. září 2021 na trhu České republiky vyskytovat nemohou.  

Riziko těchto výrobků spočívá především v tom, že spotřebitel může nabýt dojmu, že se jedná 

o ekologické výrobky, a to jak z hlediska již v názvu deklarované suroviny, tak z hlediska často uváděné 

snadné rozložitelnosti těchto výrobků. V naprosté většině případů však nejsou vyrobeny tyto výrobky 

pouze z bambusu, ale jedná se o plastové výrobky (z melamin-formaldehydových pryskyřic) jen 

s přísadou bambusových vláken. Bohužel, takové plastové výrobky nejenže nesplňují deklarované 

vlastnosti, ale mírou uvolňování toxického formaldehydu a/nebo melaminu představují (závažné) riziko 

pro zdraví spotřebitele. 

Celkem bylo provedeno 138 kontrol, z nichž 3 nevyhověly v jednom nebo více kontrolovaných 

parametrech. Bylo zkontrolováno celkem 279 druhů výrobků, kdy 7 druhů výrobků bylo vyrobeno 

z nepovolených bambusových či jiných rostlinných vláken, kdy plastové výrobky pro styk s potravinami 

mohou být vyrobeny pouze z látek, uvedených v Příloze I nařízení Komise (EU) č. 10/2011 ze dne 

14. ledna 2011 o materiálech a předmětech z plastů určených pro styk s potravinami. 

V 1 případě kontrolovaná osoba nabízela k prodeji výrobek bez povinného označování jména, 

obchodního jména, adresy nebo sídla výrobce, zpracovatele nebo prodejce v EU, čímž porušila čl. 15 

odst. 1 písm. c) nařízení (ES) č. 1935/2004 o materiálech a předmětech určených pro styk s potravinami. 

 

 

 

Z opakovaných kontrol je zřejmé, že se výše zmíněné výrobky na trhu nacházejí již v omezené míře a 

zákazníci i prodávající již byly o problematice informováni. Z důvodu závažnosti bude KHS JmK situaci 

v tržní síti nadále monitorovat.  

 



  

 

 

 

Zpracovala: Ing. Nikola Stejskalová                                                                                 V Brně dne: 22.11.2023 


